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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 줄포초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 762,768 699,613 63,155 9.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 292 2,254 0.2

학생복지/교육격차 해소 18,674 284,082 37.2

기본적 교육활동 -5,730 98,831 12.9

선택적 교육활동 26,611 117,287 15.3

교육활동 지원 11,690 75,192 9.8

학교 일반운영 11,618 185,122 24.2

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 61,922 584,839 76.6

이전수입 기타이전수입 0 12,602 1.6

자체수입 학부모부담수입 1,233 145,327 19.0

자체수입 행정활동수입 0 3,360 0.4

기타수입 전년도이월금 0 16,640 2.1
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 597,441 535,519 61,922

1.교육비특별회계이전수입 584,839 522,917 61,922

1.교육비특별회계전입금수입 584,839 522,917 61,922

1.학교회계전입금 584,839 522,917 61,922

1.학교운영비전입금 243,889 234,082 9,807
초등학교 기본운영비 : (200,853,000원 × 1교)

 - 191,487,000원 =
9,366,000

유치원 기본운영비 : (43,036,000원 × 1교) - 

42,595,000원 =
441,000

2.목적사업비전입금 340,950 288,835 52,115
(성립전)혁신학교운영지원비 : (24,490,000원 

× 1교) - 21,000,000원 =
3,490,000

(성립전)교과서구입비 : (5,453,000원 × 1교) 

- 5,149,000원 =
304,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제교사인건비 : 

(40,896,000원 × 1교) - 15,830,000원 =
25,066,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제강사 인건비 

: (8,752,000원 × 1교) - 6,832,000원 =
1,920,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (53,213,000원 

× 1교) - 40,528,000원 =
12,685,000

(성립전)친환경농산물구입비 : (4,007,000원 ×

 1교) - 3,029,000원 =
978,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : (700,000

원 × 1교) - 600,000원 =
100,000

(성립전)시설사업비 : 5,500,000원 × 1교 = 5,500,000

(성립전)유치원공기정화장치운영비 : 400,000원

 × 1교 =
400,000

(성립전)통학버스 유아용보호장구구입비 : 

300,000원 × 1교 =
300,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 : 292,000원 

× 1교 =
292,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 맞춤형복지비

 : 480,000원 × 1교 =
480,000

(성립전)통학버스하차확인장치설치비 : 600,000

원 × 1교 =
600,000

2.기타이전수입 12,602 12,602 0

1.학교회계간이전수입 12,602 12,602 0

1.다른학교회계전입금 12,602 12,602 0

1.다른학교회계전입금 12,602 12,602 0

2.자체수입 148,687 147,454 1,233

1.학부모부담수입 145,327 144,094 1,233

1.수익자부담수입 145,327 144,094 1,233

1.급식비 71,937 70,704 1,233

1.급식비 66,209 64,976 1,233유치원급식비 : 1,296,000원×1회= 1,296,000

1 발행일 : 2018-12-27



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

초등학교급식비 : -1,924,000원= -1,924,000

중학교급식비 : 1,861,000원×1회= 1,861,000

2.우유급식비 5,728 5,728 0

2.방과후학교활동비 45,560 45,560 0

1.방과후학교활동비 45,560 45,560 0

3.누리과정비 27,830 27,830 0

1.누리과정비 27,830 27,830 0

2.행정활동수입 3,360 3,360 0

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료 2,400 2,400 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 760 760 0

1.이자수입 560 560 0

1.이자수입 560 560 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 16,640 16,640 0

1.전년도이월금 16,640 16,640 0

1.순세계잉여금 16,640 16,640 0

1.순세계잉여금 16,640 16,640 0

1.순세계잉여금 16,640 16,640 0

세입합계 762,768699,613 63,155

2 발행일 : 2018-12-27



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,254 1,962 292

1.기타 교직원보수 292 0 292

1.교직원대체인건비 292 0 292

1.교원대체인건비 292 0 292

1.맞춤형복지비 292 0 292
(성립전)기간제교원맞춤형복지비  291,620

원×1명=
292,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,962 1,962 0

1.교직원연수 1,962 1,962 0

1.행정직원 직무연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교사연수지원 1,362 1,362 0

1.일반수용비 1,362 1,362 0  

2.학생복지/교육격차 해소 284,082 265,408 18,674

1.급식 관리 101,558 99,347 2,211

1.학교급식운영 101,558 99,347 2,211

1.급식운영비 12,126 12,126 0

1.일반수용비 5,526 5,526 0  

2.연료비 6,100 6,100 0  

3.비품구입비 500 500 0  

2.우유급식비 5,728 5,728 0

1.우유대금 5,728 5,728 0  

3.급식재료구입비 76,032 73,821 2,211

1.급식용식재료비 76,032 73,821 2,211(성립전)식품비  978,000원×1회= 978,000

식품비  1,233,000원×1회= 1,233,000

4.대체인건비 4,413 4,413 0

1.기간제직원인건비 4,155 4,155 0  

2.기간제직원법정부담

금
258 258 0  

5.조리사및조리원인건비 590 590 0

1.무기계약직원인건비 590 590 0  

1 발행일 : 2018-12-27



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

6.급식운반차량운영(목적) 2,669 2,669 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.연료비 1,039 1,669 -630연료비  -630,000원= -630,000

3.비품구입비 630 0 630차량용청소기구입  630,000원×1대= 630,000

2.보건 관리 6,982 6,982 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,029 5,029 0

1.보건실운영 2,525 2,525 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 1,125 1,125 0  

3.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.학생건강검사 404 404 0

1.학생복지비 404 404 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.학교환경위생관리 1,953 1,953 0

1.먹는물관리 1,458 1,458 0

1.일반수용비 1,458 1,458 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.교육격차 해소 126,603 113,918 12,685

1.급식비지원 53,213 40,528 12,685

1.무상급식지원 53,213 40,528 12,685

1.학생지원금 53,213 40,528 12,685(성립전)무상급식(초)  5,720,000원×1회= 5,720,000

(성립전)무상급식(유)  2,976,000원×1회= 2,976,000

(성립전)무상급식(중)  3,989,000원×1회= 3,989,000

2 발행일 : 2018-12-27



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비지원 45,560 45,560 0

1.방과후학교지원 18,100 18,100 0

1.학생지원금 18,100 18,100 0  

2.돌봄교실지원 26,500 26,500 0

1.학생지원금 26,500 26,500 0  

3.특수교육대상자지원 960 960 0

1.학생지원금 960 960 0  

3.누리과정비지원 27,830 27,830 0

1.유치원누리과정지원 27,830 27,830 0

1.학생지원금 27,830 27,830 0  

4.학생복지 48,939 45,161 3,778

1.학생복지운영 48,939 45,161 3,778

1.졸업앨범제작 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.통학버스운영(목적) 13,712 11,812 1,900

1.일반수용비 6,712 4,812 1,900소모품구입비  1,000,000원×1회= 1,000,000

(성립전)유아용카시트구입  300,000원×1

회=
300,000

(성립전)하차확인장치설치비  300,000원

×2대=
600,000

2.연료비 7,000 7,000 0  

3.교과서구입(목적) 7,027 5,149 1,878

1.교육운영비 7,027 5,149 1,878(성립전)교과서구입  304,000원×1식= 304,000

교과서구입  1,574,000원×1식= 1,574,000

4.통학버스안전지도사인건비(목적) 27,800 27,800 0

1.무기계약직원인건비 24,700 24,900 -200인건비  -1,200,000원= -1,200,000

퇴직금  500,000원×2명= 1,000,000

2.맞춤형복지비 800 800 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,300 2,100 2004대보험기관부담금  200,000원×1회= 200,000

3.기본적 교육활동 98,831 104,561 -5,730

3 발행일 : 2018-12-27



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교과 활동 83,311 83,563 -252

1.교과활동지원 8,565 8,565 0

1.문화예술생태교육활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.학습준비물구입 2,065 2,065 0

1.학습준비물 2,065 2,065 0  

4.기초학력관리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.기초학력관리(목적) 4,500 4,500 0

1.운영수당 3,072 3,072 0  

2.교육운영비 732 732 0  

3.비품구입비 696 696 0  

2.과학교과활동 22,300 22,300 0

1.교과운영 6,300 6,300 0

1.교육운영비 2,319 2,319 0  

2.비품구입비 3,981 3,981 0  

2.실과조리실습실구축(목적) 16,000 16,000 0

1.일반수용비 3,665 3,665 0  

2.비품구입비 12,335 12,335 0  

3.체육교과활동 3,161 3,121 40

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.스포츠강사운영 161 121 40

1.기간제교원법정부담

금
161 121 404대보험기관부담금  40,000원×1회= 40,000

4.특수교육교과활동 4,018 4,300 -282

4 발행일 : 2018-12-27



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교과운영 2,128 2,510 -382

1.운영수당 70 0 70강사비  70,000원×1명= 70,000

2.교육운영비 1,558 2,010 -452교육용품  -274,000원= -274,000

환경정리  -96,000원= -96,000

간식비  -130,000원= -130,000

체험활동비  48,000원×1회= 48,000

3.비품구입비 500 500 0  

2.특수교육대상자지원(목적) 1,890 1,790 100

1.교육운영비 1,890 1,790 100
(성립전)치료지원비  100,000원×1개월×1

명=
100,000

5.유치원교과활동 45,267 45,277 -10

1.교무학사운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.교육환경개선 10,510 10,720 -210

1.비품구입비 10,510 10,720 -210씽크대외2종  -210,000원= -210,000

3.직무,자율연수 120 300 -180

1.일반수용비 120 300 -180교육경비  -180,000원= -180,000

4.교원능력개발평가 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

5.교수학습지원 6,330 5,690 640

1.교육운영비 6,330 5,690 640교수학습자료구입  170,000원×1회= 170,000

학습준비물  235,000원×2회= 470,000

6.언어교과 300 300 0

1.도서구입비 300 300 0  

7.보결수업관리 300 600 -300

1.운영수당 300 600 -300보결수당  -300,000원= -300,000

8.부모교육 980 2,000 -1,020

1.교육운영비 580 1,600 -1,020행사용품  -1,020,000원= -1,020,000

2.일반업무추진비 400 400 0  
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9.원아모집 및 신입생 오리엔테이션 120 600 -480

1.교육운영비 120 600 -480행사용품  -480,000원= -480,000

10.입학식 및 졸업식 2,060 1,400 660

1.교육운영비 2,060 1,400 660행사용품  330,000원×2회= 660,000

11.한울마당 2,408 2,408 0

1.기간제직원인건비 120 120 0  

2.교육운영비 2,044 2,044 0  

3.목적사업업무추진비 244 244 0  

12.교내행사운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

13.학급교육활동경비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

14.학생건강관리 415 415 0

1.학생복지비 415 415 0  

15.현장체험학습활동 1,684 804 880

1.교육운영비 1,684 804 880현장학습비  220,000원×4회= 880,000

16.누리과정(교육과정) 15,180 15,180 0

1.운영수당 420 0 420강사비  60,000원×7회= 420,000

2.교육운영비 14,760 15,180 -420독서활동교재비  -380,000원= -380,000

졸업앨범비  87,000원×1회= 87,000

원아체육복구입  93,000원×1회= 93,000

현장체험학습비  -220,000원= -220,000

17.독서교육지원(목적) 3,900 3,900 0

1.운영수당 250 250 0  

2.교육운영비 140 140 0  

3.비품구입비 1,170 1,170 0  

4.도서구입비 2,340 2,340 0  

2.창의적 체험활동 15,520 20,998 -5,478
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1.자율활동 5,850 8,100 -2,250

1.학교행사추진 250 2,500 -2,250

1.교육운영비 250 2,500 -2,250행사용품  -2,250,000원= -2,250,000

2.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.영어캠프운영(목적) 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 2,160 2,160 0  

3.목적사업업무추진비 140 140 0  

2.현장체험학습활동 4,670 7,898 -3,228

1.현장체험학습 4,670 7,898 -3,228

1.교육운영비 4,670 7,898 -3,228교육경비  -1,566,000원= -1,566,000

숙박비  -420,000원= -420,000

차량임차료  -116,000원= -116,000

식비  -1,126,000원= -1,126,000

3.동아리활동 4,000 4,000 0

1.동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

2.학생동아리운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.봉사활동 1,000 1,000 0

1.봉사활동 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.선택적 교육활동 117,287 90,676 26,611

1.방과후학교 운영 110,371 83,760 26,611

1.방과후학교운영 19,420 20,700 -1,280

1.방과후학교운영 15,600 15,600 0

1.교육운영비 15,600 15,600 0  
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2.방과후(중국어)학교운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.방과후활동지원(학교지원) 1,320 2,600 -1,280

1.운영수당 920 600 320강사비  32,000원×10회= 320,000

2.교육운영비 400 2,000 -1,600교육용품구입  -1,600,000원= -1,600,000

2.돌봄교실운영 26,925 26,500 425

1.돌봄교실운영 20,785 20,400 385

1.일반수용비 885 500 385돌봄수용비  -115,000원= -115,000

비상벨설치  500,000원×1식= 500,000

2.운영수당 1,920 1,920 0  

3.교육운영비 17,980 17,980 0  

2.돌봄교실전담인력인건비 6,140 6,100 40

1.무기계약직원인건비 5,330 5,250 80인건비  80,000원×1회= 80,000

2.맞춤형복지비 200 200 0  

3.무기계약직원법정부

담금
610 650 -404대보험기관부담금  -40,000원= -40,000

3.유치원방과후학교운영 64,026 36,560 27,466

1.시간제강사인건비 904 904 0

1.기간제교원인건비 896 896 0(성립전)인건비  1,920,000원×1명= 1,920,000

인건비  -1,920,000원= -1,920,000

2.기간제직원법정부담

금
8 8 0  

2.시간제기간제교사인건비 50,472 23,006 27,466

1.기간제교원인건비 45,835 20,858 24,977
(성립전)인건비  1,904,670원×2명×6개월

=
22,857,000

인건비  -300,000원= -300,000

퇴직금  2,420,000원×1회= 2,420,000

2.맞춤형복지비 480 0 480(성립전)맞춤형복지비  479,130원×1회= 480,000

3.기간제교원법정부담

금
4,157 2,148 2,009

(성립전)4대보험기관부담금  368,160원×6

개월=
2,209,000

4대보험기관부담금  -200,000원= -200,000

3.누리과정(방과후과정) 12,650 12,650 0
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1.기간제교원인건비 192 448 -256
시간제기간제교사 초과근무수당  -256,000

원=
-256,000

2.운영수당 5,040 5,280 -240특성화강사비  -240,000원= -240,000

3.교육운영비 4,073 3,667 406방학중 중식비  -690,000원= -690,000

간식비  548,000원×2회= 1,096,000

4.학습준비물 3,345 3,255 90학습준비물구입  90,000원×1회 90,000

2.독서활동 6,916 6,916 0

1.독서활동운영 6,916 6,916 0

1.도서관운영 6,775 6,775 0

1.교육운영비 1,775 1,775 0  

2.비품구입비 0 0 0  

3.도서구입비 5,000 5,000 0  

2.도서구입지원(목적) 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

5.교육활동 지원 75,192 63,502 11,690

1.교무업무 운영 4,650 5,450 -800

1.교무학사운영 4,650 5,450 -800

1.교무학사운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.환경정리 1,700 2,500 -800

1.일반수용비 1,700 2,500 -800교실환경개선  -800,000원= -800,000

3.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.교무실무사인건비 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0  

2.생활지도운영 9,288 9,288 0

1.학생생활상담지도 9,070 9,070 0

1.인성교육 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  
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2.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

3.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.학생안전교육 218 218 0

1.안전교육 218 218 0

1.교육운영비 218 218 0  

3.연구학교 운영 24,490 21,000 3,490

1.연구학교운영 24,490 21,000 3,490

1.교수학습성장지원 22,036 19,806 2,230

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전)수업혁신워크숍차량비  1,200,000

원×1대=
1,200,000

2.운영수당 200 0 200수업컨설팅강사비  200,000원×1회= 200,000

3.여비 1,173 2,000 -827
(성립전)수업혁신워크숍여비  823,000원

×1회=
823,000

수업혁신워크숍여비  -1,650,000원= -1,650,000

4.교육운영비 16,209 16,846 -637프로젝트운영  130,000원×10회= 1,300,000

학생동아리운영  -850,000원= -850,000

예술강사지원  -400,000원= -400,000

전문적학습공동체운영  -687,000원 -687,000

5.목적사업업무추진비 3,254 960 2,294간담회식비  420,000원×3회= 1,260,000

(성립전)수업혁신워크숍식비  30,000원

×21명×2회=
1,260,000

수업혁신워크숍식비  -352,000원= -352,000

(성립전)수업혁신워크숍간식비  103,500원

×2회=
207,000

수업혁신워크숍간식비  -81,000원= -81,000

2.교육과정협의회운영 2,454 1,194 1,260

1.일반수용비 0 500 -500학부모회운영  -500,000원= -500,000

2.여비 110 200 -90학부모출장비  -90,000원= -90,000

3.교육운영비 2,150 300 1,850학생회주관행사비  370,000원×5회= 1,850,000
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4.목적사업업무추진비 194 194 0  

4.학습지원실 운영 17,864 17,764 100

1.방송실운영 2,300 2,300 0

1.방송실운영 2,300 2,300 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.비품구입비 900 900 0  

2.정보화실운영 15,564 15,464 100

1.학교정보화지원 6,404 6,304 100

1.교육운영비 3,973 3,873 100프린터토너  -100,000원= -100,000

컴퓨터등장비수리  100,000원×2회= 200,000

2.비품구입비 2,431 2,431 0  

3.기타자산취득비 0 0 0  

2.소프트웨어  기반구축지원(목적) 9,000 9,000 0

1.교육운영비 2,775 2,627 148무선램설치  148,000원×1회= 148,000

2.비품구입비 6,225 6,373 -148교사용 책상구입  -7,000원= -7,000

빔프로젝터구입  -141,000원 -141,000

3.소프트웨어교육 연수지원(목적) 160 160 0

1.운영수당 0 110 -110강사비  -110,000원= -110,000

2.교육운영비 160 50 110교재비  -50,000원= -50,000

교육용품구입  160,000원×1회= 160,000

5.교육여건 개선 18,900 10,000 8,900

1.교육환경개선 18,900 10,000 8,900

1.감성벽화그리기사업(목적) 5,000 5,000 0

1.기간제직원인건비 0 3,500 -3,500인건비  -3,500,000원= -3,500,000

2.일반수용비 1,400 1,400 0  

3.운영수당 3,500 0 3,500강사비  100,000원×35회= 3,500,000

4.여비 0 0 0  

5.교육운영비 100 100 0  
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2.자료장구입 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0  

3.관리실환경개선 8,900 0 8,900

1.비품구입비 8,900 0 8,900사무용가구구입  8,900,000원×1식= 8,900,000

6.학교 일반운영 185,122 173,504 11,618

1.학교기관 운영 58,311 55,910 2,401

1.부서기본운영 37,488 35,938 1,550

1.교무실운영 4,882 4,882 0

1.일반수용비 3,256 3,256 0  

2.교직원복지비 960 960 0  

3.비품구입비 666 666 0  

2.교장실운영 7,700 7,700 0

1.일반업무추진비 4,700 4,700 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 24,906 23,356 1,550

1.일반수용비 5,796 6,246 -450복사용지구입  -150,000원= -150,000

사무기기수리비  -300,000원= -300,000

2.기타공공요금 90 90 0  

3.여비 14,400 14,400 0  

4.교직원복지비 160 160 0  

5.일반업무추진비 400 400 0  

6.비품구입비 4,060 2,060 2,000사무기기구입  1,000,000원×2대= 2,000,000

2.병설유치원기본운영 20,823 19,972 851

1.유치원운영 2,220 2,230 -10

1.일반수용비 700 700 0  

2.여비 1,520 1,370 150관내외출장여비  10,000원×15회= 150,000

3.교직원복지비 0 160 -160특근매식비  -160,000원= -160,000

2.유치원당직관리 500 500 0
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1.일반수용비 500 500 0  

3.유치원먹는물관리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

4.유치원환경정리 2,151 1,900 251

1.일반수용비 2,151 1,900 251청소용품구입  251,000원×1회= 251,000

5.3세대하모니자원봉사자운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

6.유치원시설장비유지 15,502 14,892 610

1.일반수용비 8,982 8,372 610시설정비  210,000원×1회= 210,000

(성립전)공기청정기렌탈료  50,000원×2대

×4개월=
400,000

2.전기요금 5,520 5,520 0  

3.상하수도료 400 400 0  

4.기타공공요금 600 600 0  

2.시설 장비 유지 107,831 97,014 10,817

1.학교시설장비유지 107,831 97,014 10,817

1.공공요금및제세 29,274 28,974 300

1.전기요금 16,800 16,800 0  

2.상하수도료 5,100 4,800 300상하수도요금  300,000원×1회= 300,000

3.기타공공요금 7,374 7,374 0  

2.시설관리용역 24,666 24,666 0

1.일반수용비 24,666 24,666 0  

2.비품구입비 0 0 0  

3.시설일반관리 30,553 20,036 10,517

1.기간제직원인건비 0 968 -968일용인부인건비  -968,000원= -968,000

2.일반수용비 26,773 15,288 11,485시설및장비수선비  388,600원×10회= 3,886,000

화단조성  -276,000원= -276,000

(성립전)조회대철거공사비  5,500,000원

×1식=
5,500,000

냉난방기청소비  1,875,000원×1식= 1,875,000
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폐기물처리비  500,000원×1회= 500,000

3.연료비 180 180 0  

4.교직원복지비 600 600 0  

5.비품구입비 3,000 3,000 0  

4.당직관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

5.시설관리원인건비 10,848 10,848 0

1.무기계약직원인건비 9,648 9,648 0  

2.맞춤형복지비 200 200 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,000 1,000 0  

6.청소원인건비 9,990 9,990 0

1.기간제직원인건비 9,390 9,390 0  

2.맞춤형복지비 200 200 0  

3.기간제직원법정부담

금
400 400 0  

3.학교운영 협력 18,980 20,580 -1,600

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 18,280 19,880 -1,600

1.학부모회운영 1,280 2,880 -1,600

1.일반수용비 1,280 2,880 -1,600학부모동아리  -1,600,000원= -1,600,000

2.성장공동체운영(목적) 8,383 8,620 -237

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 3,560 2,920 640
평생학습동아리강사비  64,000원×2명×5

일=
640,000

3.교육운영비 3,600 3,600 0  

4.목적사업업무추진비 223 1,100 -877지역교육공동체협의회식비  -600,000원= -600,000

지역교육공동체협의회다과비  -277,000원= -277,000

3.마을공동체운영(목적) 6,617 6,380 237
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1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 6,317 6,080 237주민참여행사운영  237,000원×1회= 237,000

4.학부모참여사업(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.목적사업업무추진비 600 600 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 762,768699,613 63,155
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